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PREDLOG 

  
ZAKON  

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DODATU VRIJEDNOST  
 

Član 1     
U Zakonu o porezu na dodatu vrijednost („Službeni list RCG“, br. 65/01, 38/02, 72/02, 

21/03 i 76/05 i „Službeni list CG“, br. 16/07, 29/13, 09/15, 53/16, 1/17, 50/17, 80/20, 59/21 
i 146/21) u članu 24a stav 1 tačka 1 mijenja se i glasi: 

“1) osnovnih proizvoda za ljudsku ishranu: 
- hljeb,  
- mlijeko i mliječni proizvodi, 
-  hrana za odojčad,  
- mast,  
- ulje, osim ulja dobijenog od suncokreta, 
-  meso,  
- jaja,   
- šećer, i  
- so;”. 

Poslije tačke 1 dodaje se nova tačka koja glasi: 
“1a) osnovnih proizvoda za ljudsku ishranu (hljeb, brašno, mlijeko i mliječni proizvodi, 

hrana za odojčad, mast, ulje, meso, jaja i šećer);”. 
 U stavu 2 riječi: “tač. 1), 3)” zamjenjuju se riječima: “tač. 1), 1a), 3)”. 

 

Član 2 

U članu 25 stav 1 na kraju tačke 12c tačka se zamjenjuje tačka-zarezom i dodaje nova 
tačka koja glasi: 

“12d) promet osnovnih proizvoda za ljudsku ishranu: 
- brašno i 
- ulje dobijeno od suncokreta.” 

 

Član 3 

U članu 28 stav 1 tačka 12 riječi: “ 12b i 12c ovog zakona” zamjenjuju se riječima: “12b, 
12c i 12d ovog zakona”. 

Član 4 

Poslije člana 71d dodaje se novi član koji glasi: 

“Član 71e 

Odredbe člana 24a stav 1 tačka 1)  i  člana 25 stav 1 tačka 12d) ovog zakona prestaju 
da važe 31. decembra 2022. godine. 

Odredba člana 24a stav 1 tačka 1a) ovog zakona primjenjivaće se od 1. januara 2023. 
godine.“ 

 
 

Član 5 

 Ovaj zakon stupa na snagu danom objavljivanja u “Službenom listu Crne Gore”. 



 
O B R A Z L O Ž E NJ E 

 
 

I.   Ustavni osnov za donošenje zakona 

Ustavni osnov za donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu 
vrijednost sadržan je u članu 16 tačka 5 Ustava Crne Gore, kojim je predviđeno da se zakonom 
uređuju pitanja od interesa za Crnu Goru. 

 

II.   Razlozi za donošenje zakona 

Zakon o porezu na dodatu vrijednost („Službeni  list RCG“, br. 65/01, 38/02, 72/02, 21/03, 
76/05 i „Službeni list CG“, broj 16/07, 29/13, 9/15, 53/16, 1/17, 50/17, 46/19, 73/19, 80/20, 
08/21, 59/21 i 146/21), donesen je krajem 2001. godine, i u primjeni je od 1. aprila 2003. 
godine. Poreska obaveza se plaća po jedinstvenoj stopi od 21%, a za određeni broj usluga i 
proizvoda koji su od značaja za životni standard građana (hljeb, brašno, mlijeko i mliječni 
proizvodi, hrana za odojčad, mast, ulje, meso, šećer, ljekovi, udžbenici, dnevna i periodična 
štampa i dr.) primjenjuje se snižena stopa od 7%. 

Ratna dešavanja u Ukrajni prenijela su negativne posljedice na cijelu Evropu, koja su u ovom 
momentu posebno vidljiva u segmentu ekonomije. Cijene osnovnih životnih namirnica (brašno, 
ulje) u minulom periodu su značajno porasle, a sličan trend rasta cijena se očekuje i u narednom 
periodu. Upravo iz navedenih razloga, Vlada Crne Gore predlaže umanjenje stope PDV-a na 
brašno i ulje dobijeno od suncokreta (sa 7% na 0%) i so (sa 21% na 7%), sa ograničenim rokom 
važenja do 31. decembra 2022. godine. 

Vlada Crne Gore na ovaj način koristi poreske mehanizme da doprinese stabilizaciji 
maloprodajnih cijena osnovnih životnih namirnica, odričući se svojih budžetskih prihoda u 
korist životnog standarda građana.  

 

III.  Usaglašenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrđenim međunarodnim 
konvencijama 

Zakon je djelimično usklađen sa Direktivom Savjeta 2006/112 EZ o zajedničkom sistemu 
poreza na dodatu vrijednost, a dalje usklađivanje će se odvijati shodno dinamici predviđenoj u 
Pregovaračkoj poziciji. Predložena zakonska rješenja su privremenog karaktera, te neće uticati 
na usklađivanje ovog zakona sa navedenom direktivom u procesu pristupanja EU.  
 

IV.   Objašnjenje osnovnih pravnih instituta  

Član 1 – Ovim članom predlaže se da se proizvodi za ljudsku ishranu: hljeb, mlijeko i mliječni 
proizvodi, hrana za odojčad, mast, ulje osim ulja dobijenog od suncokreta, meso, jaja, šećer i so 
oporezuju po sniženoj stopi od 7%, zaključno sa 31. decembrom 2022. godine (član 4). Takođe, 
predlaže se da se proizvodi za ljudsku ishranu: hljeb, brašno, mlijeko i mliječni proizvodi, hrana 
za odojčad, mast, ulje, meso, jaja i šećer oporezuju po sniženoj stopi od 7%, sa početkom 
primjene od 1. januara 2023. godine (član 4). 

Član 2 – Ovim članom predlaže se da se promet brašna i ulja dobijenog od suncokreta oporezuje 
po stopi PDV-a od 0%, sa ograničenim rokom važenja do 31. decembra 2022. godine (član 4). 



 
Član 3 – Ovim članom predlaže se da uvoz brašna i ulja dobijenog od suncokreta bude 
oslobođen od plaćanja PDV-a, sa ograničenim rokom važenja do 31. decembra 2022. godine 
(član 4). 

Član 4 – Ovim članom predlaže se period važenja predloženih zakonskih rješenja iz čl. 1-3. 

Član 5 – Ovom odredbom se predlaže stupanje na snagu navedenih zakonskih rješenja danom 
objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore”. 

 
V. Procjena finansijskih sredstva  za sprovođenje zakona 

Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva. 

 

VI. Razlozi zbog kojih nije sprovedena javna rasprava 
Prilikom pripreme Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu 
vrijednost, shodno odredbama člana 52 stav 2 alineja 2 Zakona o državnoj upravi („Sl. list CG“, 
broj 78/18), nije sprovedena javna rasprava, imajući u vidu vanredne i hitne okolnosti. Naime, 
predložena zakonska rješenja će značajno doprinijeti stabilizaciji cijena osnovnih životnih 
namirnica i doprinijeti poboljšanju životnog standarda građana Crne Gore.  
 
VII. Razlozi za donošenje zakona po hitnom postupku 
Osnovni cilj predloženog Zakona je stvaranje pravnih pretpostavki da bi se dio  programa 
pomoći građanima i privredi usljed ratnih dešavanja u Ukrajni mogao realizovati. Predložena 
zakonska rješenja će značajno doprinijeti stabilizaciji cijena osnovnih životnih namirnica i u 
nestabilnom ekonomskom ambijetu doprinijeti poboljšanju životnog standarda građana Crne 
Gore, naročito onih sa najnižim nivoom dohotka. 

U cilju blagovremene i efikasne primjene ovog Zakona, Vlada Crne Gore predlaže da Skupština 
Crne Gore, shodno članu 151 Poslovnika Skupštine Crne Gore, ovaj zakon donese po hitnom 
postupku.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
PREGLED ODREDABA ZAKONA O POREZU NA DODATU VRIJEDNOST KOJE SE MIJENJAJU 

I ČIJE IZMJENE I DOPUNE SE PREDLAŽU 
 

Član 24a 
(1) PDV se obračunava i plaća po sniženoj stopi od 7% od prometa proizvoda, usluga i uvoza 
proizvoda, i to: 

1) osnovnih proizvoda za ljudsku ishranu (hljeb, brašno, mlijeko i mliječni proizvodi, 
hrana za odojčad, mast, ulje, meso, jaja i šećer); 

2) lijekova, uključujući i lijekove za upotrebu u veterini, osim lijekova iz člana 25 stav 1 
tačka 9 ovog zakona; 

3) ortotičkih i protetičkih sredstava, kao i medicinskih sredstava koja se hirurški 
ugrađuju u organizam, osim medicinskih sredstava iz člana 25 stav 1 tačka 9 ovog zakona; 

4) udžbenika i nastavnih sredstava; 
5) knjiga, monografskih i serijskih publikacija; 
6) usluga smještaja u hotelima, motelima, turističkim naseljima, pansionima, 

kampovima, turističkim apartmanima i vilama; 
6a) usluga pripremanja i usluživanja hrane, flaširane vode za piće i bezalkoholnih 

negaziranih pića u restoranima i objektima u kojima se pružaju catering usluge; 
6b) usluga pripremanja i usluživanja hrane, pića i napitaka, osim alkoholnih pića, 

gaziranih pića sa dodatkom šećera i kafe u objektima za pružanje ugostiteljskih usluga; 
7) vode za piće, osim flaširane; 
8) dnevne i periodične štampe, osim štampe koja u cjelini ili većim dijelom uključuje 

reklamne sadržaje; 
9) usluga javnog prevoza putnika i njihovog ličnog prtljaga; 
10) usluga javne higijene;ž 
11) pogrebnih usluga i proizvoda povezanih sa tim uslugama; 
12) autorskih prava i usluga iz oblasti obrazovanja, književnosti i umjetnosti; 
13) autorskih prava iz oblasti nauke i umjetničkih predmeta, zbirki i antikviteta iz člana 

45 ovog zakona; 
14) usluga koje se naplaćuju putem ulaznica za bioskopske i pozorišne predstave, 

koncerte, muzeje, sajmove, zabavne parkove, izložbe, zoološke vrtove i slične kulturne i 
sportske priredbe, osim onih za koje je propisano oslobođenje od plaćanja PDV; 

15) usluga upotrebe sportskih objekata u neprofitne svrhe; 
15a) servisnih usluga koje se pružaju u marinama; 
15b) Briše se. (Zakon o izmjeni Zakona o porezu na dodatu vrijednost, "Sl. list CG", br. 

1/17) 
16) hrane za životinje, sredstava za ishranu bilja, sredstava za zaštitu bilja, sjemenskog 

i sadnog materijala i živih životinja. 
(2) Proizvodi, odnosno usluge iz stava 1 tač. 1), 3), 4), 5), 6), 6a), 15), 15a) i 16) ovog člana, bliže 
će se urediti propisom Ministarstva finansija. 
 
 

Član 25 
(1) PDV se plaća po stopi od 0 % na: 

1) proizvode koje iz Crne Gore izvozi prodavac, odnosno proizvode koje za njegov račun 
izvozi drugo lice; 

2) promet usluga, uključujući prevozničke i druge sporedne usluge, osim usluga iz čl. 26 
i 27 ovog zakona, koje su neposredno povezane sa izvozom, odnosno uvozom proizvoda, u 
skladu sa članom 16 stav 2, odnosno članom 30 stav 1 tačka 1) ovog zakona; 



 
3) proizvode koje iz Crne Gore izvozi kupac, odnosno drugo lice za njegov račun koje 

nema sjedište u Crnoj Gori, osim proizvoda namijenjenih snabdijevanju privatnih plovila, 
letilica ili drugih prevoznih sredstava za privatnu upotrebu; 

4) usluge izvršene na proizvodima uvezenim u Crnu Goru i izvezenim od strane lica koje 
izvrši te usluge ili od strane naručioca, ukoliko nema sjedište, poslovnu jedinicu, odnosno stalno 
ili uobičajno prebivalište u Crnoj Gori; 

5) promet usluga koje obavljaju zastupnici ili drugi posrednici izvršene u ime i za račun 
drugog lica, ako su te usluge dio usluga navedenih u ovom članu ili usluga izvršenih izvan Crne 
Gore. Oslobođenje se ne odnosi na putujuće agente koji obavljaju usluge u ime i za račun putnika 
izvan Crne Gore; 

6) promet goriva i drugih neophodnih proizvoda koji se koriste za snabdijevanje: 
       a) plovila namijenjenih za plovidbu na otvorenom moru, koja obavljaju prevoz putnika 
uz naknadu, odnosno koja su namijenjena za obavljanje komercijalne i industrijske djelatnosti; 
       b) plovila za spasavanje i pomoć na moru; 
       c) vojnih plovila koja napuštaju Crnu Goru čija su odredišta strana pristaništa, odnosno 
sidrišta; 

7) proizvode i usluge koji se koriste u vezi sa međunarodnim vazdušnim i pomorskim 
saobraćajem; 

8) proizvode i usluge namijenjene za: 
       a) službene potrebe diplomatskih i konzularnih predstavništava, 
       b) službene potrebe međunarodnih organizacija, ako je to predviđeno međunarodnim 
ugovorom, 
       c) lične potrebe stranog osoblja, diplomatskih i konzularnih predstavništava, uključujući 
i članove njihovih porodica, 
       d) lične potrebe stranog osoblja međunarodnih organizacija, uključujući članove 
njihovih porodica, ako je to predviđeno međunarodnim ugovorom; 
 9) lijekove i medicinska sredstva, određena listom lijekova, odnosno medicinskih 
sredstava koja se propisuju i izdaju na teret Fonda za zdravstveno osiguranje; 

10) proizvode i usluge koji se koriste za istraživanje naftnih bušotina na otvorenom 
moru; 

10a) isporuku proizvoda i usluga za gradnju i opremanje ugostiteljskog objekta 
kategorije pet i više zvjezdica, energetskog objekta za proizvodnju električne energije 
instalisane snage veće od 10 MW i kapaciteta za proizvodnju prehrambenih proizvoda 
razvrstanih u okviru sektora C grupa 10 Zakona o klasifikaciji djelatnosti ("Službeni list CG", 
broj 18/11), čija investiciona vrijednost prelazi 500.000 eura; 

11) isporuke proizvoda u slobodnu zonu, slobodna i carinska skladišta i isporuke 
proizvoda unutar slobodne zone, slobodnih i carinskih skladišta; 

12) isporuku proizvoda, odnosno usluga kada je međunarodnim sporazumom, odnosno 
ugovorom o donaciji predviđeno da se iz dobijenih novčanih sredstava neće plaćati troškovi 
poreza; 

12a) isporuku proizvoda, odnosno usluga koja se vrši u skladu sa ugovorom o kreditu, 
odnosno zajmu, zaključenim između Crne Gore i međunarodne finansijske organizacije, 
odnosno druge države kao i između treće strane i međunarodne finansijske organizacije, 
odnosno druge države u kojem se Crna Gora pojavljuje kao garant, u dijelu koji se finansira 
dobijenim novčanim sredstvima, ako je tim ugovorom predviđeno da se iz dobijenih novčanih 
sredstava neće plaćati troškovi poreza; 

12b) isporuke proizvoda, odnosno usluga na osnovu zaključenog ugovora o donaciji sa 
državnim organima i organizacijama i organima jedinice lokalne samouprave i drugim javno 
pravnim tijelima; 



 
12c) isporuke donacija u vidu medicinskih sredstava i zaštitne opreme državnim 

organima i organizacijama i organima jedinice lokalne samouprave i drugim javno pravnim 
tijelima, radi suzbijanja posljedica nastalih usljed epidemija zaraznih bolesti. 
(2) Uslovi, način i postupak ostvarivanja prava na oslobođenje od plaćanja PDV iz stava 1 tač. 
8, 10, 10a, 12 i 12a ovog člana uređuje se propisom Ministarstva finansija. 
(3) Proizvodi se smatraju izvezenim ukoliko su stvarno izneseni iz Crne Gore ili ako su uneseni 
u slobodnu carinsku zonu, odnosno carinsko skladište, ako su namijenjeni izvozu. 
(4) Usluge neposredno povezane sa izvozom, odnosno uvozom proizvoda iz stava 1 tačka 2) 
ovog člana, bliže će se urediti propisom Ministarstva finansija. 
 
 

Član 28 
(1) Plaćanja PDV su oslobođeni: 

1) uvezeni proizvodi čiji je promet u Crnoj Gori oslobođen plaćanja PDV; 
2) proizvodi koji se u Crnu Goru unose u okviru tranzitnog carinskog postupka; 
3) ponovo uvezeni proizvodi koje u nepromijenjenom stanju uvozi lice koje ih je izvezlo 

i ako je u skladu sa carinskim propisima oslobođeno plaćanja carine; 
4) ponovo uvezeni proizvodi na kojim su u inostranstvu izvršene usluge i za koje nije 

bilo priznato pravo odbitaka, odnosno povraćaja PDV; 
5) proizvodi uvezeni preko državnih organa ili dobrotvornih humanitarnih organizacija 

i organizacija lica sa invaliditetom, koji su namijenjeni za besplatnu podjelu licima u stanju 
socijalne potrebe. Oslobođenje se ne odnosi na alkoholna pića, duvan i duvanske proizvode, 
kafu i motorna vozila, osim vozila za spasavanje; 

6) uvezeni proizvodi koji su oslobođeni plaćanja carine, a koji su namijenjeni za službene 
potrebe diplomatskih, konzularnih predstavništava i međunarodnih organizacija i članovima 
tih organizacija, u okviru limita i pod uslovima propisanim međunarodnim konvencijama o 
osnivanju tih organizacija, a na osnovu mišljenja ministra nadležnog za inostrane poslove. 

7) usluge u vezi sa uvozom proizvoda, ako je njihova vrijednost uključena u poresku 
osnovicu, u skladu sa članom 22 stav 2 tačka 2) ovog zakona; 

8) zlato i drugi plemeniti metali, banknote i kovanice (kovani novac), koje uvozi 
Centralna banka Crne Gore; 

9) uvezeni proizvodi u skladu sa uslovima propisanim carinskim propisima, i to: 
       a) roba nekomercijalne prirode koju putnici unose sa sobom iz inostranstva u propisanoj 
vrsti, vrijednosti i količini; 
       b) pošiljke neznatne vrijednosti do 75 €; 
       c) predmeti koje su domaći i strani državljani stalno nastanjeni u Crnoj Gori naslijedili u 
inostranstvu; 
       d) predmeti domaćinstva i pokloni koje pri preseljenju u Crnu Goru uvoze lica povodom 
sklapanja braka; 
       e) roba sadržana u pošiljkama koje besplatno šalju fizička lica iz inostranstva fizičkim 
licima u Crnoj Gori, pod uslovom da te pošiljke nijesu komercijalne prirode i da odgovaraju 
propisanoj vrsti, količini i vrijednosti; 
       f) poljoprivredni proizvodi, plodovi ratarstva, stočarstva, šumarstva, uzgoja ribe i 
pčelarstva dobijeni na imanjima koje poljoprivredni proizvođači iz Crne Gore posjeduju u 
pograničnom pojasu susjedne države i priplod i drugi proizvodi koje dobiju od stoke koju imaju 
na tim posjedima zbog poljskih radova, ispaše ili zimovanja; 
       g) predmeti domaćinstva koje pri preseljenju u Crnu Goru uvoze fizička lica koja su 
prethodno u drugoj državi boravila neprekidno najmanje 12 mjeseci, pod uslovom da su u 
vlasništvu tih lica i da su korišćeni prije preseljenja najmanje šest mjeseci, a uvoz tih predmeta 



 
se može obaviti u roku od 12 mjeseci od dana preseljenja, koji se zbog posebnih okolnosti može 
produžiti; 
       h) roba koja direktno služi za obavljanje muzejske, arhivske, restauratorske, književne, 
likovne, muzičko-scenske i filmske djelatnosti, a na osnovu mišljenja nadležnog ministarstva; 

10) proizvodi koji su posebno izrađeni za obrazovanje, osposobljavanje ili zapošljavanje 
slijepih i gluvih, odnosno drugih fizički ili duševno hendikepiranih lica, ako su stečeni besplatno 
i uvezeni od strane ustanova, odnosno organizacija čija djelatnost je obrazovanje, odnosno 
nuđenje pomoći tim licima i ako od strane donatora nije izražena komercijalna namjena, na 
osnovu mišljenja ministarstva nadležnog za poslove socijalnog staranja; 

11) putnička vozila, posebno podešena za prevoz lica sa invaliditetom, ali samo ako se 
uvoze za potrebe lica kome zbog dugogodišnjeg fizičkog oštećenja trebaju invalidska kolica, uz 
uslove propisane carinskim propisima; 

12) uvoz proizvoda za namjene iz člana 25 tač. 10a, 12, 12a, 12b i 12c ovog zakona; 
13) uvoz robe koju obave oružane snage država koje su članice Organizacije 

Sjevernoatlantskog saveza (NATO), za potrebe tih snaga ili pratećeg civilnog osoblja, kao i za 
snabdijevanje njihovih menzi, ako te snage učestvuju u zajedničkim odbrambenim 
aktivnostima. 
(2) Bliži način ostvarivanja prava na oslobođenje od plaćanja PDV iz tač. 5), 6), 12) i 13) ovog 
člana urediće se propisom Ministarstva finansija. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 



 

Crna Gora 

Ministarstvo finansija i socijalnog staranja 

 

 

 

Organ državne uprave nadležan za oblast na koju se propis 

odnosi/donosilac akta 

 

Ministarstvo finansija i socijalnog staranja / Vlada Crne Gore 

 

 
Naziv propisa 

Zakon o izmjenama i 

dopunama Zakona o 

porezu na dodatu 

vrijednost 

 

   
 oblast podoblast 

Klasifikacija propisa po 
oblastima i podoblastima 

uređivanja 
 
 

 
VIII. JAVNE FINANSIJE 

Javne finansije 

 poglavlje potpoglavlje 
Klasifikacija po 

pregovaračkim poglavljima 
Evropske unije 

 
 

16.30 Oporezivanje 
16.30.10 Indirektno 

oporezivanje 

 
Ključni termini – eurovok 

deskriptori 
 

  

 
 

 

Adresa: ul. Stanka Dragojevića 2,  
81000 Podgorica, Crna Gora 

tel: +382 20 242 835  
fax: +382 20 224 450 

www.mif.gov.me 

 


